融出资金（港币） 1,456,751,031.14 0.8359 1,217,712,754.44 1,815,940,683.00 0.8945 1,624,358,940.94

交易性金融资产（港币） 145,968,406.48 0.8359 122,016,450.66 108,326,980.00 0.8945 96,898,483.61

持有至到期投资 — — — 21,728,000.00 0.8945 19,435,696.00

应收款项（港币） 161,625,012.24 0.8359 135,103,962.31 216,953,023.00 0.8945 194,064,479.07

短期借款（港币） 400,000,000.00 0.8359 334,364,000.00 1,090,000,000.00 0.8945 975,005,000.00

代理买卖证券款（港币） 3,145,565,944.25 0.8359 2,629,410,028.46 2,551,103,695.00 0.8945 2,281,962,255.18

应付款项（港币） — — — 27,536,124.00 0.8945 24,631,062.92

于 2017年 12月 31日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对美元和港币

升值或贬值 10%，则公司将增加或减少税前利润 6,655,096.76 人民币元（2016 年 12 月 31

日：6,311,097.57人民币元），增加或减少税前其他综合收益 113,742,332.33人民币元（2016

年 12月 31日：116,029,079.57人民币元）。管理层认为合理反映了下一年度人民币对美元

和港币可能发生变动的合理范围。

（3）其他价格风险

其他价格风险主要为股票价格、衍生金融工具价格等的不利变动使本公司表内和表外

业务发生损失的风险。本公司该项风险在数量上表现为交易性金融工具的市价波动同比例

影响本公司的利润变动；可供出售金融工具的市价波动同比例影响本公司的股东权益变动。

除了监测持仓、交易和盈亏指标外，本公司主要通过独立的风险监管部在日常监控中计量

和监测证券投资组合的风险敏感度指标、压力测试指标。

其他价格敏感性分析：以下分析假设其他变量维持不变的情况下，股权证券、基金、

可转换债券、衍生工具及集合资产管理计划的价格增加或减少 10%对所得税前利润及所得

税前其他综合收益的影响。下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，反

之则为亏损和收益减少。

国元证券股份有限公司 财务报表附注

113

项 目

本期 上期

对利润总额的影

响

对其他综合收益

的影响

对利润总额的影

响

对其他综合收益

的影响

市价上升 10% 174,597,922.08 595,682,664.94 119,426,026.86 1,052,551,948.41

市价下降 10% -174,597,922.08 -595,682,664.94 -119,426,026.86 -1,052,551,948.41

4、流动性风险

流动风险，是指公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司

的资金计划部进行集中控制。通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12个

月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

母公司各项金融资产以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

国元证券股份有限公司 财务报表附

注

114

项 目

期末余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

货币资金 13,818,413,493.77 358,581,550.00 257,364,800.00 — — — 14,434,359,843.77

结算备付金 2,581,591,576.48 — — — — — 2,581,591,576.48

融出资金 — 2,671,276,029.56 2,990,207,739.78 7,016,691,707.71 — — 12,678,175,477.05

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
1,337,021,898.99 — — — — — 1,337,021,898.99

买入返售金融资产 — 677,579,463.27 766,962,805.16 3,921,063,138.69 3,029,905,468.11 — 8,395,510,875.23

存出保证金 — 43,788,835.05 — — — — 43,788,835.05

可供出售金融资产 3,556,440,003.93 4,883,998.67 42,096,476.01 484,691,691.42 3,981,929,363.00 3,109,826,450.00 11,179,867,983.03

合 计 21,293,466,973.17 3,756,109,876.55 4,056,631,820.95 11,422,446,537.82 7,011,834,831.11 3,109,826,450.00 50,650,316,489.60

（续上表）

项 目

期初余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

货币资金 12,898,376,276.10 1,800,000,000.00 — — — — 14,698,376,276.10

结算备付金 2,338,295,532.96 — — — — — 2,338,295,532.96

融出资金 — 3,254,394,654.11 2,702,438,720.52 4,646,272,395.81 — — 10,603,105,770.44
以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产 676,426,542.98 — — — — — 676,426,542.98

买入返售金融资产 — 486,543,994.58 320,937,135.75 1,784,668,013.53 3,313,844,618.24 — 5,905,993,762.10

存出保证金 — 66,126,979.43 — — — — 66,126,979.43

国元证券股份有限公司 财务报表附

注

115

可供出售金融资产 7,384,445,231.65 14,520,592.18 116,645,845.95 655,855,325.17 3,014,794,383.45 301,437,495.23 11,487,698,873.63

合 计 23,297,543,583.69 5,621,586,220.30 3,140,021,702.22 7,086,795,734.51 6,328,639,001.69 301,437,495.23 45,776,023,737.64

母公司各项金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

项 目

期末余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

应付短期融资款 — 304,800,000.00 2,196,710,000.00 8,497,834,444.33 — — 10,999,344,444.33

卖出回购金融资产款 — 3,949,683,097.50 1,867,000.00 — 1,940,000,000.00 — 5,891,550,097.50

代理买卖证券款 10,220,044,097.92 — — — — — 10,220,044,097.92

应付债券 — — — — 6,994,879,324.57 — 6,994,879,324.57

合 计 10,220,044,097.92 4,254,483,097.50 2,198,577,000.00 8,497,834,444.33 8,934,879,324.57 — 34,105,817,964.32

（续上表）

项 目

期初余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

应付短期融资款 — 61,480,000.00 1,605,910,000.00 6,050,000,000.00 — — 7,717,390,000.00

卖出回购金融资产款 — 1,193,642,080.00 11,668,000.00 910,000,000.00 500,000,000.00 — 2,615,310,080.00

代理买卖证券款 13,402,899,714.10 — — — — — 13,402,899,714.10

应付债券 — — — — 9,492,261,596.14 — 9,492,261,596.14

合 计 13,402,899,714.10 1,255,122,080.00 1,617,578,000.00 6,960,000,000.00 9,992,261,596.14 — 33,227,861,390.24

国元证券股份有限公司 财务报表附注

116

（1）本公司面临的流动风险及其具体表现

在公司业务经营中，若受宏观政策、市场情况变化、管理不力、信誉度下降等因素的影

响，或因资产负债结构错配，资产周转速度过慢，发生投资银行业务大额包销、自营业务

投资规模过大、长期投资资产比例过大等事项，导致资金周转不灵、流通不畅，如果不能

及时获得足额融资款项，将会给公司带来流动性风险。如果公司发生流动性风险却不能及

时调整资产结构，使得公司风险控制指标超过监管机构的标准范围，则将导致公司受到监

管机构的处罚，严重时可能失去一项或多项业务资格，给业务经营及声誉造成严重的不利

影响。最坏的结果有可能形成投资者追偿或挤兑，导致公司难以持续经营下去。

期末，本公司持有的货币资金、结算备付金合计人民币 213.35亿元，货币基金、国债等

优质金融资产合计人民币 12.43亿元，迅速变现的能力强，能于到期日应付可预见的融资承

诺或资金被客户提取的需求。因此，本公司认为面临的流动性风险不重大。

（2）对流动性风险进行管理

为防范流动性风险，本公司采取了如下措施：本公司整体严格按照《证券公司流动性风

险管理指引》的要求，建立以流动性覆盖率和净稳定资金率为核心指标的流动性风险管理

框架，保证各项经营活动符合监管规定的流动性风险要求；建立多层次的优质流动性资产

体系，并实施持续监控，维持充足的流动性储备。目前，本公司下设的风险监管部负责监